noventa e três centésimos por cento) de acordo com o Índice Nacional de Pregos ao 

Consumidor — INPC-IBGE, acumulado no período compreendido de janeiro a dezembro de 

2022, observado o teto constitucional. 

§ 12 A revisão geral anual disposta no caput deste artigo obedecerá aos 

seguintes tetos constitucionais: 
I — R$ 8.840,99 (oito mil oitocentos e quarenta reais e noventa e nove centavos) 

a partir de 1° de janeiro de 2023; 
II — R$ 9.371,45 (nove mil trezentos e setenta e um reais e quarenta e cinco 

centavos) a partir de 1° de abril de 2023; 
Ill — R$ 9.901,91 (nove mil novecentos e um reais e noventa e 

partir de 1° de fevereiro de 2024; 
IV — R$ 10.432,39 (dez mil quatrocentos e trinta e dois reais 

centavos) a partir de 12 de fevereiro de 2025. 

§ 2° Caso a população de lturama-MG supere os 50.000 (cinquenta mil) 

habitantes, a revisão geral anual disposta no caput deste artigo obedecerá aos seguintes teto 

constitucionais: 
I — R$ 11.787,99 (onze mil setecentos e oitenta e sete reais e noventa e nove 

centavos) a partir de 12 de janeiro de 2023; 
II — R$ 12.495,27 (doze mil quatrocentos e noventa e cinco reais e vinte e sete 

centavos) a partir de 1° de abril de 2023;  

III  — R$ 13.202,55 (treze mil duzentos e dois reais e cinquenta e cinco centavos) 

a partir de 12 de fevereiro de 2024; 
IV — R$ 13.909,85 (treze mil novecentos e nove reais e oitenta e cinco centavos) 

a partir de 12 de fevereiro de 2025. 

Art.  

recursos 
 orçamentários da  Camara  Municipal, nos termos da Lei Complementar Federal n.2  

101, de 04 de maio de 2000.  

Art.  42  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros